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Helyes elosztás 
az iparcikkekben.

Á magyar ipar jövőjéről mon­
dott Szegeden igen figyelemreméltó 
beszédet Varga József kereskede­
lem és iparügyi miniszter, aki rá­
mutatott iparunk helyére az uj Kö- 
zépeurópa rendjében. Mindenek­
előtt szembeszállt azzal az olykor 
hallatszó véleménnyel, hogy ebben 
az uj rendben nem lenne szükség 
a mi, néhány évtized alatt mindén 
vonatkozásban nagyszerű fejlődést 
megért iparunkra. A tények erejé­
vel bizonyította, hogy semmi alapja 
sincs ennek a pesszimizmusnak, 
mert hiszen a magyar iparra nem­
csak nekünk magunknak, de Eu­
rópa közösségének is szüksége van.

A magyar ipar ma már né­
pességünk igen nagy százalékának 
ad biztos kenyeret, bármilyen visz- 
szafejlődés tehát igen súlyosan érin­
tene tekintélyes rétegeket és kárát 
vallaná az egyetemes nemzetgaz­
daság. A kormányzat éppen ezért 
előrelátó gondoskodással ügyel arra, 
hogy gyáriparunk foglalkoztatását 
biztosítsa. Ma ez nagy szó, mert 
hiszen a háborús világban, amikor 
nagymértékben csökkent a nem­
zetközi kereskedelem és igen ko­
moly akadályokba ütközik a nyers­
anyagellátás, az ipari foglalkoztatás 
zavartalansága csak alapos, jól elő­
készített munkával biztosítható. En­
nél a pontnál tért ki az iparügyi 
miniszter egyik legújabb rendelke­
zése magyarázatára, a cipőkészlet 
zárolására. Ez a rendelkezés pre­
ventív intézkedés volt, a miniszter 
a helyzet ismeretében nyugodtan 
jelenthette ki, hogy fennakadás nem 
lesz. És hogy ne is lehessen, azért 
kellett számbavenni a készleteket.

A közönség egy bizonyos ré­
tegében céltalan, felesleges riadal­
mat keltett a cipőkészlet zárolása 
és még a textilüzleteket is megro­
hanták. Erre aztán különösképpen 
nincs semmi komoly ok,' mert hi­
szen. amint azt Varga József is 
hangsúlyozta, textilgyáraink megfe­
lelően ellátottak nyersanyaggal s 
az e télen is bevezetett gondosság 
elejét veszi minden hiánynak. A 
magyar kormányzat tudatában van 
a. háborús viszonyok miatt mutat­
kozó nehézségeknek s éppen ezért 
a kellő időben megtett kellő in­
tézkedésekkel biztosítja az ipari 
közszükségleti cikkek fennakadása 
nélküli termelését.

Ha, hála Isten, sikerült is ki- 
vülmaradnunk a háborún, a háború 
okozta hiányokat és zavarokat a 
magyar közgazdaság is megérzi. 
Természetes ez, mert a gazdasági 
életben egy-egy állam nem élhet 
teljesen elzárt szigetként s ha va­
lamelyik oldalról az elzárkózás mé­
gis bekövetkezik, annak múlhatat­
lan következményei vannak, ame­
lyekkel számolni kell. A magyar 
körmány számol is az adott hely­
zettel s megfelelően védekezik, 
olyan intézkedéseket, esetleg kor­
látozásokat léptet életbe, amelyek

Melyik az értékes 
kultúra?

Az emberi kultúra kialakulása a 
katasztrófába átértékelésnek utján történt. 
A különböző filozófiai rendszerekkel vi­
tatkozhatunk arról, hogy van-e ebben 
törvényszerűség, sőt olyan vaslogika is, 
aminőt Hegel szeretne megállapítani, vagy 
csak tisztán esedékes folyamattal állunk 
szemben, akárcsak a természet egyéb 
adottságainak létrejötténél. Benső okok 
kivánják-e az ilyen fejlődést, vagy pedig 
csak olyan külső körülmények hozzák 
létre, aminőkről a geológia a maga köré­
ben beszél földünk kialakulását magya­
rázva. Meghallgatjuk a bölcseletek érté­
kelését is, jó vagy rossz, helyes vagy 
helytelen szempontjából. A kultúra tisz­
tán benső, rendkívüli és végtelen ténye­
zői akár anyagilag, akár tárgyilag szem­
léljük is azokat, egész biztosan a mélyebb 
meglátások útja felé irányítanak, amelyen 
a látókör kitágulását is, éppen a benső 
tényezők éltető és életadó szerepe alap­
ján, megtalálhatjuk. Ezért az lenne a 
kultúra természetes fejlődése, hogy rom­
boló forradalmaktól menten önmagából 
termelje ki az újabb igazságokat, vagy 
szerezze meg a tisztán emberi eszközök­
kel el nem érhető valóságok iránti fogé­
konyságot. Ugyancsak bölcseleti fontolga­
tások alapján azt is megmondhatnék, 
hogy miért nem járhat az emberiség eme 
nyugodt, természetes fejlődés utján, hanem 
csak a romboló átértékelések lehetnek 
vezetői.

A keresztény ember szemében ér­
tékes kultúra csak az lehet,.'amely bele-' 
kapcsolódik a kinyilatkoztatásba, ennek 
a fényében és tervei szerint rakja le az 
emberi szellem fáradozásaiból kialakult 
épitő anyagot. A keresztény elveknek 
ilyszerü felhasználása uj, mélyebb meglá­
tásokat hoz létre a természetes világkép 
keretében, tágabbá teszi látókörünket és 
kiinduló pontja s állandóó benső ténye­
zője egy alapjaiban örökké változatlan 
világfelfogásnak. Az emberi elme kutatási 
vágyát a kereszténység nem ölte ki, de 
jnég le sem tompította. Anyaga, lehető­
ségei ugyanazok maradnak. Ezért a kul­
túrának mindvégig fejlődni kell anyagá 
bán, de nem szabad átértékelődnie szel­
lemében. Az anyagnak a formához, a

szellemhez kell idomulnia, ebben ren­
deződnie. A szellem pedig nem változtatja 
meg az anyag természetét, hanem csak 
szebb, magasabb, rendezettebb létet köl­
csönöz neki.

Amit Hobbestől fölfelé, Nietzscheig 
megálmodtak, elvekben leraktak a böl­
cselők, azt mi mind a valóságban látjuk, 
kezünkkel érintjük és egész lényünkben 
mint konkrét valóságot érzékeljük. Az 
átértékelés olyan korszakában élünk, ami­
nőhöz hasonló aligha jelentkezett az em­
beri művelődés történetében. A küzdelem 
végső eredményeit a legátfogóbb elme 
sem tudja előre megmondani. Eljutunk-e 
a higgadt, nyugalmas rendhez, a békéhez, 
az emberi viszonylatok kielégítő rende­
zettségéhez ? Ez a kérdés gyötri mind­
nyájunk lelkét. Kialakul-e az a Krisztus­
ellenes világ, amely elméletileg . teljesen 
kiképződött az újabb bölcseletben ? Ezt 
nem a fegyverek, hanem a szellem ereje, 
a lelkek felkészültsége dönti el.

Nagy meglepetések várhatók az 
anycgi részek összecsapásából s lehet, 
hogy-a győztes átértékelést követel (mint 
ahogy már erősen érzékelhető is) s nem 
a keresztény elvek szerinti mélyebb meg 
látást nyújt, vagy nem ennek utjain akar 
járni. Hogy a nagy politikai, az embere­
ket csak külsőleg összetartó világnézetek 
és életfelfogások hogyan alakulnak ki, a 
kultúra nyers anyagi részének esélyeitől 
függ. A kultúra alanyainak, az egyes cm- 
Tereknek és a társadalomnak azonban el. 
kell'készülniök az anyag átformálására 
és rendezésére. Ha a keresztény elvek 
életté, élő valósággá válnak bennünk, 
akkor nemcsak visszautasítunk, hanem 
életképtelenné is teszünk minden még 
oly győzedelmes törekvést is, amely azok­
kal ellenkezik. Nem egyszer ismétlődött 
meg a világtörténelemben, hogy a leg­
szebb és diadalmasnak látszó felépítmé­
nyek is összedőltek, mivel a közszellem, 
a népiélek nem fogadta el azokat, nem 
tudta rendezni és átformálni világnézeté­
nek vezérlő elvei szerint. Ha egész lel­
kében keresztény társadalom alakal ki. 
akkor az anyagi esélyeknek tartós győ­
zelmi erejük nincs. Bölcs emberek eddig 
is Heraklit szemével néztek minden em­

beri tülekedést és történést. Az anyagot, 
a nyers erőt nem lehet megszabadítani 
a szünetet nem ismerő változástól. Ez az, 
amit látunk, érzékelünk, amiben és ami­
vel testünk révén együtt élünk. Herak- 
lit azonban csak egyetlen elvet látott meg,' 
amelyben valamiképen a szellemnek az 
anyag fölötti uralmát és összetartó erejét 
vélte felfedezhetni: a változás meg változ-. 
hatatlan törvényét Elég cinikus és kevés 
vigasztalást nyújtó felfogás I Mi messze 
túlvagyunk ezen az állásponton.

Tudjuk, hogy minden történésnek 
kettős arculata van. Az egyik a közvet­
lenül felfogott és átélt, csupán csak vál­
tozó tüneményeket :mutatja, a másik a 
szellem átformáló erejét szemlélteti és tel­
jes valóságában Isten örök terveiben bon*, 
takozik ki. Szent Ágoston is ezek kere­
sésében és szemléltetésében talált meg­
nyugvást, mikor a maihoz hasonló rom­
boló átértékeléseket látta. Ennek leszü*. 
rődése halhatatlan értékű müve: De Ci- 
vitate Dei. Nyomdokain kell nekünk is 
járnunk, ha azt akarjuk, hogy az emberi 
képmutatás, szenvedély, becstelenség’ és 
kegyetlenség szemlélete meg ne ingasson 
és a szellem uralmának tagadásához ve-' 
zesseen bennünket. A teremtmény nyö­
gésétől és vájudó fájdalmaitól, amelyek*, 
ről Szent Pál oly ékesszólással beszél, 
senki sem szabadulhat meg. Nemcsak 
testi, hanem lelki életünk is alá van vet­
ve ezek törvényének. A szennyes áradat 
ne sodorjon bennünket magával, hanem ha 
keresztülmegy rajtunk — szükségszerűen 
érint bennünket, mivel benne élünk —. 
tisztuljon meg lelkűnkben, úgy hogy hi­
tűnk és keresztény elveink erejében utolsó­
maradványait is el tudjuk távolítani.

Emberi hatalmaktól és ezeknek jó 
és rossz befolyásától nem mentesíthetjük 
magunkat. De nem rájuk támaszkodunk 
és nem tőlük várjunk nagy emberi és 
szellemi mivoltunk megvalósulását és ki­
alakulását. Istenhez pedig csak Krisztus 
által és erejében közeledhetünk. Ezértf 
ha a nagy kataklizmák között és azok 
révén «a sok megtévesztő Krisztusellenes 
jelszó és törekvés csábításai között kér­
dést intéz hozzánk, mint egykor Após- - 
tolaihoz: ti pedig, kinek tartotok engem? 
feleletünk egész meggyőződéses viselke­
désűnk révén mindig Péteré legyen: Te 
vagy az Isten Fia, aki a világra jöttél. 
Nem fogadtak be, ki akarnak onnan ül* 
dözni, de hivő szemem lát Téged s tu­
dom, kőgy az emberiség sorsa a Te ke­
zedbe van letéve. (—ány.) *

azt eredményezik majd, hogy ve­
szedelmes hiány semmilyen téren 
se lépjen fel. Gondoskodás történt 
uiár eddig is a magyar ipar nyers­
anyaggal való ellátására s a mi­
niszter, ismferve a helyzetet, joggal 
nyilatkozhatott bizalommal a ma­
gyar-ipar jövőjéről. Ez a kérdés 
nem egy társadalmi osztály prob­
lémája, ez a nemzet egyetemének 
kérdése, mert hiszen a „tisztes ipar" 
jó vagy rossz helyzete, munka­
lehetősége mindannyiunk sorsára 
kihat.

Varga József Szegeden ezek­
ről a problémákról beszélt, nem 
festett légvárakat, de a realitások­
hoz ragaszkodó szigorúsággal mu­
tatta ki, hogy aggodalomra egyál­
talában nincs ok. A magyar ipar 
foglalkoztatottságát sikerült biztosí­
tani s a magyar ipar hivatása ma­
gaslatán állva kitermeli az ország 
szükségletét s fennakadás nem lesz, 
különösen akkor nem, ha a nagy­
közönség fegyelmezetten viseli ma- 
Íát, nyugodtan fogadja a megfelelő 

ormány intézkedéseket, amelyek 
éppen az ellátás zavartalanságának 
a biztosítékai.

„A MUNKA" TÁRCÁJA

Búcsú a lovamtól.
írta : Kisigmándi Géza.

Amikor édesapám végigolvasta az 
érettségi bizonyítványomat, melegen meg­
rázta a kezemet. Ez volt életűnkben az 
első férfias kézfogásunk.

— Gyere ki velem az istállóba — 
mondta és huncutkás mosolygás futkáro- 
zott kissé deresedé bajusza alatt

Nem akartam hinni a szememnek. 
Álmaim teljesültek be. A hintós lovak 
mellett külön elkerített fülkében barátsá­
gosan ropogtatta a szénát az az ajándék, 
amelynél kedvesebbet sohasem kaptam. 
Mert lehet-e nagyobb örömet okozni an­
nak a falusi, vagy majorbeli fiatalember­
nek, aki sóvárogva nézte a felnőttek lo­
vaglását és egy szép kora nyári napon- 
azt mondják neki:

— Ez a ló a tied, fiam. Megbecsül­
ted magadat, mi is megbecsültünk. Itt 
vannak az iratai, mert nemcsak amolyan 
közönséges ló ez, hanem nyilvántartott 
ősei vannak. Két éves elmúlt Gidrán- 
fajta. Láthatod, hogy tisztán tartottuk, 
amióta meghozták Mezőhegyesről, mert 
aranysárga szőrén ragyog a napsugár. De 
itt van a szekrényben a teljes nyereg­
felszerelése is. Használd egészséggel.,.

Nem szégyenlem, hogy megoedve- 
sedett a szemem és •— hasztalan ellenke­
zett — megcsókoltam az édesapám kezét.

— Nem vagy már gyerek — zsör­
tölődött szintén megilletődve, mert fia 
boldogsága egyenlő az apáéval is. — 
Nagy Lajos, az uj tiszti kocsis az ősszel 
szabadult a marosvásárhelyi honvéd hu­
szároktól. Tizedes volt, tehát meg tud ta­
nítani téged is lovagolni.

így kezdődött az én ismeretségem 
Babával. Nagy Lajos már szépen betörte 
nyereg alá, igy ezzel nem lett volna baj. 
ellenben annál több kint okozott nekem- 
De mit törődtem vele ? I Arról sem vet­
tem tudomást, hogy veszedelmesen múlik 
a nyár, mert közben olyan ur lettem a 
nyeregben, hogy magam is csodálkoztam 
rajta.

— Nem az tud lovagolni, initálom 
— mondogatta Nagy Lajos tizedes ur — 
aki nem esik le a nyeregből, hanem azj 
aki odamegy a lóval, ahova akar. A tex 
kintetes urfhmeg már ezt elérte. •

Ezzel szabadított fel és megigérte, 
hogy amig az egyetemen számolgatom n 
napokat a karácsonyi és januári szün­
időig, addig hűségesen gondját viseli a 
lovamnak A következő év nyarán, ami­
kor a bosnyák hegyek között eldördült a 
pisztolylövés, melynek visszhangjaként 
négy és fél évig dörögtek az ágyuk, szent 
meggyőződésem volt, hogy én is bevonu*, 
lók a lovammal együtt.

Ki tudná leiről azt a megszégyení­
tést is magában rejtegető keserűséget, and 
akkor fojtogatta a torkomat, amikor a 
sorozáson a katonaorvos „alkalmas** ki' 
jelentése nyomán u egyik őrmester oda-

Felelelős szerkesztő és kiadó: Dr. Lapsánszky János TÁRSADALMI és politikai hetilap
Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat.



2. oldal A MUNKA

ADAKOZZUNK.
Még ki se láboltunk az egyik baj­

ból, amely a múlt tavasszal szakadt ránk, 
máris itt van a nyakunkon a másik. Az 
árviz a talajvízzel vetélkedve pusztítja ér­
tékeinket. A háború elkerülte országun­
kat, de a természet nehezen megfékezhető 
ereje ugyancsak próbára tesz. Az állam 
minden tőle telhetőt megtesz, hogy letö­
rölje a könnyet, elnémítsa a sírást és se- 
gitőkezet nyújtson a bajbajutottaknak, de 
véges erejével és tehetségével nem tudja 
ezt a feladatot egyedül megoldani.

A magyar társadalom a múlt évben 
az árvízkárosultak javára hat millió pen­
gőt adott össze. Akik azt hiszik önma­
gukról, hogy ismerik a magyarság kü­
lönböző társadalmi rétegeinek életét, kö­
rülményeit és véleménynyilvánítását, a 
kormányzó ur felhívása nyomán kijelen­
tették, hogy nagyon meg lehetünk, elé­

gedve, ha két- két és fél millió pengőt 
össze tudunk szedni. Ezen az alapon te­
hát óriási és kellemes csalódás ért mind­
nyájunkat, ami egyben azt is bizonyította, 
hogy a nemzet minden fia érzi azt a 
sorsközösséget, amely alól nem tudunk 
kiszabadulni, amely nemcsak jóval, ha­
nem rosszal is meglátogat, tehát minden­
féle megnyilvánulásból egyaránt ki kell 
venni a részünket

Kormányzó urunk felhívása ismét 
elhangzott. Adjon ki-ki annyit, amennyi 
tehetségéből telik, de adjon I Nem a szám­
szerűi ég fontos, hanem a szándék, pz a 
tudat, hogy a közös bajban közösen aka­
runk és tudunk is segíteni testvéreinken. 
A gyűjtés megindult. Az újságok pontosan 
közlik az adakozás módját. Legyen nyu­
godt mindenki, adománya utolsó fillérig 
azt a célt szolgálja, amire szánta.

Keresztény munkások 
nagy találkozója.

P. Kerkai Jenő S. J. apostolkodó munkája.
Febr. hó 23-án este fél 9 órakor a 

Katolikus Kört teljesen megtöltötte a kö­
zönség, melynek soraiban az értelmiségi 
osztályból is sokan jelentek meg a pol­
gármesterrel élükön. Az estet az agilis 
Durzó János hitoktató nyitotta meg, 
örömmel köszönve a nagy érdeklődést, 
mely az utóbbi években a Katolikus Kör 
iránt — sajnos — megcsappant. Azután 
meleg szavakkal üdvözölte P. Kerkai Je­
nőt S. J. az országos, ifjúsági egyesületek 
vezérét, aki fáradhatatlan munkálkodásá­
val és kiváló szociális érzékével oly me­

legen karolja fel a nehéz körülmények 
között is kitartóan dolgozó munkás tár­
sadalmat.

A közönség lelkesen és hosszas 
tapssal köszönti a színpadra lépő Pátert, 
aki egy szociálisabb élet hajnalhasadásá­
ról, a régi liberális és kapitalista szellem 
megszűnésének közeli bekövetkezéséről, 
a felebaráti szeretet gyakorlati és áldoza­
tos rendszeréről tesz hitet, Az uj kornak 
jönnie kell, de az uj korhoz, uj emberek 
szükségesek. A reformot mindenkinek ön­
magán kell keidenie, mégpedig ma 1 A

Id. Wabrosch Béla
visszaemlékezései az Acélgyári Casino 
fennállásának 60-ik jubileumi évében.

A Salgótarjáni Acélgyári Tiszti Ca­
sinó 60 éves fennállásának emlékezetére 
id. WabrosA Béla, nyugalmazott igazga­
tóhelyettes irt egy végtelenül kedves visz- 
szaemlékezést. — Közvetlen és szines tör­
ténetekben elevenednek fel soraiban mind­
azok a személyek és események, ame­
lyekből a mai élet kifejlődött.

Az acélgyár, üzemeinek előretörő 
fejlődése, a vas és acélipar minden egye­
bet felülhaladó lüktetése érzik az ismer­
tetésekből. Szinte feltámadva újból jár, kel, 
utasít és irányit a nagy alapitó és szer­
vező gyárigazgató : Borbély Lajos, kiben 
a magyar mérnöki karnak egyik eszménye 
személyesült meg: a teremtő aktív ma­
gyar technika. — De mosolygó derűvel 
kél életre a gyár üzemeinek kemény mun­
kája mellett a szivet, lelket és idegeket 
felfrissítő társadalmi és kaszinói élet. —

Rendkívül kedvesek a visszaemlékezések­
ben leirt apró epizódok és élces történe­
tek, amelyek a Casinó tagjainak sport, 
kulturális, gazdasági és társadalmi életé­
ben adódtak elő.'

Egyik helyen Marschalkó Richárd 
és Bocskó Dániel, majd a nagyerejü Fi­
gura Gyurka, aztán Porázik Gyuri bácsi 
a nagyhírű szervező igazgató-tanitó, Dapsy 
Gyula a vigságra hangoló gentry, akinek 
dolgozni kell, — Okolicsányi Lajos a 
könnyű üzletember, a nagy vadász ele­
venednek fel és Wabrosch leírásai való­
sággal élnek, gyönyörködtetnek, emlékez­
tetnek, vigasztalnak és tanítanak.

Érdekesen világit reá visszaemléke­
zéseiben a Szövetkezetnek, a Hangyának 
keletkezésére, a Takarékpénztár fejlődé­
sére s minden sorában érzik a Casinó 
tagjainak azonos irányban haladó törek-:

kiáltotta: „Gyalogság 1“ Hát baka lettem 
mindeb lovagló tudományom és remek 
lovam ellenére. Kibírtam ezt is, mint ál­
talában rengeteget kibír az ember. Talán 
még többet, mint az állat, mert a legna­
gyobb .veszedelemben az ösztönén kivül 
az eszét is használja.

A harctéren hányszor láttam, hogy 
a szerencsétlen lovak közül mennyi el­
pusztult feleslegesen, mert az ember nem 
törődött velük, csak magával. Baba is 
kint volt velem jó másfél esztendeig. 
Mint „tiszti 10" ette a hol rossz, hol még 
tosszabb „lótápot", miközben megara- 
tyozta életét az Urfi kutya, meg Tádé, 
az apró fekete kefcske, melyek kenyeres 
pajtásai lettek. 1917 nyarán érkezett ki 
azután hozzánk az a parancs Bécsből, 
hogy magántulajdonban levő ló nem le­
het kint a harctéren Ekkor küldtem haza 
Babát, mely ekkor már „komoly" ló­
számba ment öt esztendejével.

Azután 4919 telén, amikor Erdély 
határát átlépte a keletről belepkedett 
idegen áradat, megint szükségem lett rá. 
A Meszes-hegységben elkeseredetten har­
coltunk a betolakodók ellen akkor, ami­
kor bent az országban minden rend fel­
bomlott és vörössé változott az ország 
hivatalos színe.

A krónikás bizonyára megírta már 
híven azt a viaskodást, amit a székelyek 
vittek végbe akkor tavasszal. Sem felsze • 
relés, sem élelem, sem lőszer, mégis meg­
állítottuk az ellenséget április 14-ikéig. 
Akkor azonban már csak az üres ágyu- 
csövek és szuronyos puskák meredtek ke­
let felé és kénytelenek voltunk óriási vesz­
teség árán visszavonulni.

Szilágybogdánd község elemi isko­
lájában volt a segélyhely. Annyi a sebe­
sült, hogy a folyosóra is jutott belőlük. 
Baba ott állt felnyergelve a tornácon. Ha­
dadról nagyon lehallatszott az ágyuszó. 
Már rá sem hederitett, annyira megszokta. 
Déli harangszó után egyre sűrűbb sorban 
érkeztek a fáradt, rongyos, éhes széke­
lyek. Jöttek le a hegyekből lihegve, el­
keseredve, mert tudták, hogy amit most 
elvesztünk, arra soká, nagyon soká kell 
megint várni...

Két óra lehetett, amikor nagy ne­
hezen felkászálódtunk. A sebesülteket ko­
csin vittük. Babával ott lépegettünk mel­
lettük. Fájdalmas, könnyfacsaró jelenetek 
játszódtak le. Az egyik főhadnagy holt- 
testét a hűséges bakák magukkal cipelték.

Magyar földben temetjük el tiszte- 
légeién — modogatták konok elizánáiial.

tőke és munka emberségei viszonyáról, 
kölcsönös jogáról és kötelességeiről be­
szél, amikor a kiváltságos kevesekkel 
szemben a ma nehezen élő millióknak is 
meg lesz a létminimuma, ha valaki tisz­
tességesen és szorgalmasan dolgozik. A 
liberális gazdasági rendszer nem akart 
embert látni a társadalom nagy tömegé­
ben. A mamut-fizetések és éhbérek ideje 
lejárt és ezzel számolnia kell mindenki­
nek. Ismerteti az uj szociális világban a 
hivatásrendiség, az erős államhatalom, a 
munka és tőke együttes diadalának' nagy 
és államfenntartó erejét.

A magyar parasztság a KALOT-ban, 
a gyári munkásság az EMSZO bán szer­
vezkedik Krisztusi szociális lélekkel és 
az „add meg az Istennek, ami az Istené 
és add meg az embernek, ami az emberé" 
elvnek a feltétel nélküli megvalósitásával. 
Mindent Krisztussal. Az alap — a fun­
damentum mindig csak Krisztus lehet — 
mondotta. Hangoztatja az uj világ meg­
teremtésében a keresztény felekezetek 
összefogásának nagy szükségességét, 
melyben nemes versenyre kelnek az em­
berek, hogy ki tud minél több és kivá­
lóbb embert kitermelni a magyar hazá­
nak, melyet szivvel-lélekkel és két ka­
runkkal utolsó leheletünkig szolgálnunk 
kell. „így élni, igy imádkozni és dolgozni 
a Szentistváni Magyarországért."

A gyakran viharos tetszéssel meg­
szakított kiváló előadás mélységesen meg­
kapta a jelenlévők szivét-lelkét és sokan 
keresték az előadót, hogy a nagyszerű 
és meggyőződéses szónokkal kezet szo­
ríthassanak.

A beszéd után a munkásifjuság ked? 
vés farsangi vidám dalokkal és tréfákkal 
szerepelt a színpadon. A dalokat, tánco­
kat Radnay Gyurka közismert szolgálat­
készséggel és tudással kisérte. Végezetül a 
dolgozó leányok táncbemutatót ren­
deztek. ,

Előadás után reggel 4 óráig maradt 
együtt a közönség jókedvben és testvé­
ries hangulatban.

vése : megbecsülni a nemes munkát, a 
családot, a barátságot és a fárasztó mun­
kát szociális gondoskodással könnyebbé, 
kellemesebbé tenni, — erkölcsös, nem­
zeti szellemben épiteni a társadalmat.

(A visszaemlékezéseket részünkről is kö­
szönjük s a szerzőnek gratulálunk : Szerk)

A Nemzetvédelmi Kereszt 
kérelmezése.

A Vármegyei Vitézi Szék házában, 
Balassagyrmaton (Nádor u. 2. sz.) föld­
szint. 5. ajtószám alatt Nógrádvármegye 
"Nemzetvédelmi Munkaalbizottsága„ a 
mai nappal működését megkezdte.

Mindazon magyar állampolgárok* 
akik a világháború után az 1918 és 1919. 
évi forradalmak idején és a később* 
években irredenta mozgalmakban tevé­
keny részt vettek, tájékozódás és igény­
jogosultság elbírálása végett forduljanak 
a fent említett nemzetvédelmi munkaal­
csoport elnökségéhez.

Szegény jó főhadnagy ur se hagyott el 
bennünket soha, hát mi se ...

A hadadi hegyről csapkodott le mel­
lettünk a gránát. Akkor is víz borította 
a müút mellett a rétet. Ott robbant a lö­
vedék és bemocskolt bennünket sárral. 
Meggyorsult a haladásunk. Felültem a 
nyeregbe. Ágyuk dübörögtek el a sebe­
sültvivő kocsik mellett.

Már jól elhagytuk a falut és a sző* 
lök alatt haladtunk, amikor az ágyuzá8 
erősbödött. Nem találták el az utat, de 
a szilánkok sivitva repkedtek. Egyszer­
esek megbicsaklott a Baba bal hátsó lába. 
Leugrottam róla. Szökőkutszerüen fecs­
kendezett a vére. Két újammal elszori- 
tottam a megsebzett eret, de hasztalan... 
Közben okos, kicsi fejét a hónom alá 
dugta és halkan gügyögve motyogott.

— Vedd le róla, testvér, a nyerget, 
meg a kantárt — szólalt meg mellettem 
egy tüzérszázados. — Ebből már nem 
lesz ló ebben a keserves életben .,.

Két baka is segített. Lenyergelték. 
Amikor a kantárt lehúzták a fejéről, már 
elesett, annyi vére elfolyt,

Én meg csak álltam mellette és po­
tyogott a könnyem ,,,

Műszaki vállalat karos
1941. évi április hó l-ére ' 

Rádió műszerészt, műszerész 
tanoncot 

és kezdő gép és gyorsirónőL
Jelentkezni lehet: 

SINGER GYULA, Salgótarján 
Fő-ulca 23. szám

Hírek és különfélék
Farsang után. 

Karnevál hercege tehát megint el­
vonult a színről kíséretével. A vörösorrü 
Pierrotval, a lisztesarcu Aléquinnel, jh 
kacér Colombinával és a megszámlálha­
tatlan spanyol táncosnővel, délceg torea- 
dórral, vörösflitteres női- és férfiördőggel, 
valamint a feketére mázolt kéménysep­
rővel. Mint minden szezóndicsőség, Kar­
nevál hercegéé is heroldok ujjongó har­
sonáival kezdődött és fagyos részvétlen­
séggel végződik, — ma is és minden 
hamvazószerdán az az érzésem, hogy. 
Karnevál hercege úgy fut el, szinte me­
nekülve, a hűvös hajhalban, mint, szám­
űzött uralkodó, maradék híveivel. . .

Karnevál hercegének tündöklése és 
bukása tulajdonképpen mély és örök 
emberi példázat. A túlsók napfényt épp­
úgy nem bírjuk elviselni, mint a túlsók 
homályt. A túlsók kedv éppúgy kifáraszt, 
mint a túlsók szomorúság. Valahogy ará­
nyosan kellene elosztva lennie a kettő­
nek, hogy az életünk zamata tökéletes 
lehessen, de valaha, valahol elvétették ;a 
számítást, — napfény és homály, kéqv 
és bánat sohasem keveredik, hanem vál­
togatja egymást és ez nincs egészen fői 
Ezért van, hogy amikor már sok volt íiz 
édességből, Ínyünk keserűségre szomja­
zik, de a keserűség után annál boldúgi- 
tóbb az, - ami édes. Ezért van, hogy ‘ az 
öröm harsonazengésével fogadjuk Karne­
vál vidám hercegét, akit azután oly fá­
radt közönnyel bocsátunk útjára, amikor 
ideje lejárt Nemcsak a naptárban járt ’é 
ideje, hanem bennünk magunkban is,l — 
a sok jókedvű lárma után egy kis csöndbe 
vágyunk, a sok rózsaszín mámor után 
egy kis magunkbaszállásra.

Ez az élet — mondjuk ilyenkor -is 
azt hisszük, valami nagy bölcsességet 
mondtunk, holott az élet valóban ilyen, 
nehéz volna észre nem venni. De ha-ez 
az élet: fény és árny, derű és ború, má­
mor és kijózanodás örök váltakozása, ak­
kor bizonyára nincs igazunk, ha keserűen 
emlegetjük, hogy másnak kellene lennie-: 
a jó és rossz váltakozása helyett, e kettő 
arányos keverékének, nincs igazunk, mon­
dom, mert bizonyára úgy van jól, ahogy 
van. Örök természeti törvény érvényesül 
ebben is és a természeti törvényekben 
mindig valami legmagasabb igazság telje­
sedik be. Hiba csak abban van, amihez 
emberi kezek nyúlnak és ha Karnevál 
herceg, rövid dicsősége után, dicstelenül 
távozik, akkor ugyanaz a törvény érvé­
nyesül, mint amikor a legszebb nyárnak 
is el kell vonulnia az ősz elől, a legra­
gyogóbb ifjúságnak is el kell múlnia,: ha 
ideje lejárt... —y —h.

Súlyos baleset érté február hó 
23 án a Kékes-tetőn Karattur Antal abíl- 
gyári igazgatót síelés közben. Az egyik 
lábát, amelyik évekkel ezelőtt a forgóban 
eltört, most ismét törés érte. A közegé­
ben levő barátai siettek segítségére, úgy 
hogy azonnal az acélgyári kórházba szál­
lították, ahol dr. Dörflinger János főpr- 
vos vette ápolás alá. — Karattur Antalt 
ugyanaznap reggel még a barátok tem­
plomában láttuk és a déli órákban már 
a szerencsétlenségről tárgyaltak városunk­
ban nagy sajnálattal.

Halálozás. Mákray István volt sál-, 
gótarjáni hadirokkant asztalosmester Bu­
dapesten szövődményes influenzában feb­
ruár 22-én 59 éves korában meghalt Te­
metése 26-án, délután fél 3 órakor Volt 
a X kér. köztemető halottasházából.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, akik felejthetetlen jó testvérünk- és 
nagybácsink elhunytéval fájdalmunkat rész­
vétükkel enyhíteni szívesek voltak, hálás 
köszönetét mondunk Ezúton mondpnk 
köszönetét az Acélgyári Olvasóegyletnek, 
a Tüzoltótestületnek, a dalárdának és ze­
nekarnak U, Flóró család
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HadlkölceSnkttteónyek letétbe 
helyezését rendelte el a miniszterelnök. 
Az erre vonatkozó rendelet febr. 26-án 
jelent meg a hivatalos lapban 500/941. az. 
alatt. E rendeletet kivonatosan közölték 
a napilapok is. Ennek kapcsán nagyon 
sokan keresték fel a városházát, mert 
— mint köztudomású — a városi pénz­
tárban nagytömegű kötvény van letétbe 
helyezve. Ú. is mindazok, akik kötvé­
nyeik után segélyért akartak folyamodni, 
előbb kötvényeiket voltak kötelesek le­
tétbe helyezni s ennek megtörténtét a 
nyomtatott folyamodványon igazolta a 
hatóság, ezenkívül külön nyugtát is ka­
pott az érdekelt tulajdonos, amit meg 
kellett őrizni A most megjelent rendelet 
ezekről, a bárhol hivatalosan letétbe he­
lyezett és nosztrifikált kötvényekről is 
rendelkezik. Ezeket u. is köteles a köt- 

■ vényeket őrző hatóság, vagy pénzintézet 
bejelenteni, de az erre vonatkozó nyom­
tatványt köteles 3 példányban március 
31-ig maga a hitelező kitölteni és beadni

Népművelés
Február 16 án tartották meg a bá­

nyánál, a bányakaszinó disztermében, a 
népműveléssel kapcsolatos, hatodik kul- 
turestet, a termet zsúfolásig megtöltő, fő­
leg munkásrétegű közönség számára. A 
műsor Godard: Bölcsődalával kezdődött, 
melyet a bányaszalon-zenekar adott elő. 
Követte Ábrányi Emil: Mi a haza... c. 
melodráma, melynek előadói részét Patay 
István, a bányai „Sirály" cserkészcsapat 
tisztje kiváló készséggel interpretálta, Har- 
math Árpád stílusosan alkalmazkodó zon-. 
gorakisérete mellett. „Pályaválasztói ta­
nácsadás" címen tartott igen tanulságos 
és érdekfeszítő szabadelőadást dr. Zem- 
plényi Imre bányafőorvos. Utána a Bá­
nyatelepi Iparos Dalkör Farkas N : Rózsa 
van a keblén és Zsoltár c. müveit éne­
kelte igen szép énektechnikával és ma­
gasabb kulturáltsággal. Koppány István 
intéző, lapunk állandó munkatársa egyik 
bányásztárgyu novelláját olvasta fel nagy 
tetszés mellett, majd a műsor a bánya­
zenekar Mydleton : A néger álma c. mo­
dern zenemüvének előadásával fejeződött 
be. Az oktató és szórakoztató, nívós mü 
sor egyes számait ezúttal is Blanár Sán­
dor ig.-tanító konferálta be a vérbeli pe­
dagógus mindenre kiterjedő figyelmével. 
A zenekar és a dalárda minden dicsére 
tét és elismerést kiváltó számai Vilezsál

a kötvényeket őrző helyre, ahonnan azt 
tételszámmal ellátva (elküldik a Pénz­
intézeti Központhoz. Amig a múltban 
segélyt csak a 2000 P-n felüli jegyzés 
után lehetett kérni, most bármilyen kis 
jegyzésű hadikölcsönkötvényt be kell je­
lenteni, mert aki azt elmulasztja, később 
nem érvényesítheti jogait. A kitöltéshez 
szükséges nyomtatványok a városházára 
még nem érkeztek meg. Előreláthatólag 
néhány nap alatt a nyomtatványok itt 
lesznek.

Teatvérközaégi hír. Aknaszlatina 
és Tiszafehéregyháza testvérközségeink 
országzászlót állítanak fel s ecélra elő­
adást rendeztek, melyre dr. Főrster Kál­
mán polgármester a város részéről 30 P t 
juttatott el. — Itt említjük meg, hogy ka­
rácsonykor az iskolák részére küldött 
ajándékokért a polgármesternek és rajta 
keresztül a város közönségének meleg­
hangú köszönetét mondott a két testvér­
község elöljárósága.

a bányánál.
Richárd karnagy tudását, szorgalmát és 
rátermettségét dicsérik.

Szombaton nyílt meg a bányatelepi 
iskolában a népműveléssel kapcsolatos, 
tizennyolc hetes, varró- és himzőtanfo- 
lyamnak kiállítása is, melyet Korompay 
Lajos bányaügyi főtanácsos, bányaigazgató 
nyitott meg s amely két napon át igen 
nagy látogatottságnak örvendett. Közel 
háromszáz darab, női, férfi és gyermek 
fehérneműből, női és gyermek felsőru­
hákból és különféle szebbnél-szebb, ma­
gyaros kézimunka darabból állott a kiál 
iitás s minden egyes tárgy nemcsak gon­
dos munkát, de magasabb ízlést is sugár­
zott. Heti négyóránként látogatták a több­
nyire munkás asszonyokból és leányok­
ból álló hallgatók a tanfolyamot s ugyan­
csak szorgalmasan tanulhattak, hogy ennyi 
szép és ízléses tárgyat tudtak előállítani. 
A tanfolyam vezetője ezúttal is, mint már 
számos esztendőn át, Mártonná Béchine 
Ilona bányatárs, tanítónő volt,'aki igazi' 
hivatásszeretettel és ügybuzgósággal mun­
kálkodik az iskolánkivüli népművelés te­
rén s aki ezen tanfolyamon kívül, mint 
képzett betegápolónő, házi, betegápolási 
tanfolyamét is megszervezett és huszon­
hét hallgatót oktatott ki a közegészségügy 
előmozdítására.

FELHÍVÁS.
Mindnyájunk lelkében él még em­

léke a salgótarjáni Leánykor által rende­
zett Mikulás délután és a családoknál 
bensőséges ünneppé varázsolt karácsonyi 
segitő akciója s újra életjelt ad magáról.

Segít ott ahol lehet, — Folyó évi 
március hó 9-én (vasárnap) délután 5 órai 
kezdettel az Ipartestületben az árvízká­
rosultak javára műsoros teát rendez.

A lemondást is mint erényt a jóté­
konyság szolgálatába állítja. Böjtben ren­
dezik tánc nélkül, hogy filléreikkel men­
tül előbb segítségükre siessenek talán 
hajléknélkűl maradt embertársainak.

Műsorukkal is a magyar ügyet szol­
gálják. Magyar ruhabemutatót rendeznek. 
A ruhákat a „Baross Női Tábor ruhater­
vezője Dr. Tiszamarti Antalné tervezte 
és hozza le, aki vidékenként már számos 
ruhabemutatót tartott.

A nemes célra tekintettel kérjük a 
közönség szives támogatását.

A bocsArlapuJtői R. Kath Leány­
kör f. hó 15 én műsoros táncestélyt ren­
dezett. Színre került „A fonóba szól a 
nóta9 c. báromfelvonásos népszínmű me­
lyet Estély Mária áll. tanítónő Leánykör 
vezető tanított be. A jól sikerült tánces­
tély Drávay Aladár igazgató gondos irá­
nyítását dicséri.

Németorazág szigorúan bün­
teti ne ártúUépést. A német birodalmi 
árkormánybiztosság egy chemnitzi épitő- 
vállalatott 1938-tól kezdve folytatólago­
sa^ elkövetett ártullépésben találta bű­
nösnek és nem kevesebb mint 800.000 
márka pénzbírságra Ítélte. A vállalat cég­
vezetőjét 100.000 márka pénzbüntetéssel 
sajtolták, (M. N.)

Németországban hamarosan 
forgalomba kerül a rozsdarából 
készült kétszersült. A német egész­
ségügyi hatóságok az élelmezési hatósá­
gokkal karöltve mozgalmat indítottak a 
rozs összes alkatrészeinek felhasználásával 
készülő úgynevezett teljeskenyér népsze­
rűsítésére. Az alig másfél éve megindult 
mozgalom máris szép eredményeket ért 
el, és már 13000 pék süti a teljeskenyeret. 
Újabban előkészületek történtek a teljes­
kenyér anyagából készült keksz forgalom- 
bahozatalára is.

— Nógrádvármegye alispánjától. — 
3906/1941. szám.

Pályázati hirdetmény!
Nógrádvármegye közönsége az ide­

gen megszállás alól felszabadult és a vár­
megyéhez visszacsatolt terület visszatéré­
sének emlékezetére 5 éven keresztül évi 
500 pengő tanulmányi ösztöndíjat létesí­
tett s azt az összeget évenkénti odaíté­
léssel 500—500 pengő olyan 4 (négy) sze­
génysorán Nógrádmegyei származású ifjúk­
nak adományozza, akik becsületes és ha­
zafias magatartással, kiváló szorgalommal 
és előmenetellel főiskolai tanulmányokat 
folytatnak vagy ahhoz kezdenek.
. Felhívom mindazokat, akik ezen ta­
nulmányi ösztöndíjat elnyelni kívánják, 
hogy tanulmányaikat és nógrádvármegyei 
származásukat igazoló kellően felszerelt 
kérvényüket folyó évi március hó 31-én 
déli 12 óráig hozzám címezve annál in­
kább adják be, merf ezen határidőn túl 
érkező kérvényeket minden további el­
bírálás nélkül vissza fogom utasítani.

Balassagyarmat 1941. február 22. 

nógrádi Horváth s, k, 
oflspdn,

A salgótarjáni 
iparos ifjúság 
műsoros estje.

Mint előző években, most is nagyon 
sikerült megrendezésben tartatott meg az 
iparos ifjúság farsangzáró műsoros estje. 
Az est kiváló rendezését Bulyovszky De­
zső kitünően oldotta meg és a rendezői 
munka eredményét láthattuk minden 
egyes szereplő játékán. Nagyon szép ma­
gyar baletszámot, mutatott be Kádasi Elli 
és Schlesinger Pici. Kitűnő duett ének­
számot adtak elő Horváth Mandi és Rad- 
nay György. Jancsovics Baba és Bu­
lyovszky Dezső táncos és énekes duettja 
igen nagy tapsot váltott ki Kitűnően sze­
repeltek még Molnár Pötyí, Maróthy 
Gyula, Farkas Sándor egy férfi vocál 
számukkal. A következő szám volt Kraft 
Jenő kupié száma. Kométh Hilda, Kádasi 
Elli és Jancsovics Babi nagyszerű száma 
következett ezután. Gyönyörű táncszámot 
miitatott be ezt követőleg Kométh Hilda, 
majd pedig egy férfihármas táncszám kö­
vetkezett a közismert kacsa cimü dal Ma­
róthy, Farkas és Molnár előadásában. Ezt 
követte Jancsovics Baba és a kitűnő ren­
dező Bulyovszky Dezső együttes tangó 
táncszáma. Egy keringő egyveleget táncolt 
utána igen nagy sikerrel Schlesinger Pici. 
Az estnek pedig a legkitűnőbb és legszó- 
rakozfatóbb száma volt Szabó Klárika és 
férfi partnere Molnár Pötyi, akit már ki­
váló szerepléséről évek óta ismerünk és 
vele kapcsolatosan az a megjegyzésünk,

Másodpercek alatt

hogy több számban is szerepeltethetnék 
volna ezt a sokoldalú és tehetséges fiút 
Táncszámukat meg-megujuló tapssal több­
ször kihívták és ismételniük kellett, ami 
igen jó befejezést adott a szórakoztató est 
hangulatának. Sz,

A m. kir. Országos Légvédelmi 
Parancsnokság figyelmeztetése.

(Légoltalmi anyagokkal és eszkö­
zökkel elkövetett visszaélések.)

A közelmúltban kiadott 81.800, 83 800 
és 83.801-es honvédelmi miniszteri rende­
letek intézkedései szerint ez év közepéig 
az ország egész területén végre kell haj­
tani a kijelölt területeken fekvő lakóhá­
zak és házcsoportok- légoltalmának meg­
szervezését. Áz előirt légoltalmi munká­
latok kapcsán nemcsak a lakóházak szük­
ségóvóhelyeit kell elkészíteni, de a köte­
lezett ingatlantulajdonosoknak igen sok­
féle anyagokat és eszközöket (óvóhely­
felszerelési tárgyakat, egészségügyi anya­
gokat, kézifecskendöket és oltóeszközöket, 
elsötétitési anyagokat stb.) kell beszerez­
niük. Ugyanilyen beszerzési kötelezettség 
hárul még ez év folyamán az u. n. II. 
légoltalmi csoportba sorolt épületek és 
vagyontárgyak tulajdonosaira, illetve lég­
oltalmi vezetőire is. Az illetékes hatósá­
gokhoz érkezett sorozatos feljelentésekből 
megállapítható, hogy a légoltalmi rendel­
kezéseket lelkiismeretlen egyének vissza­
élésekre használják fel és a honvédelmi 
miniszter rendeletéire való hivatkozással 
értéktelen anyagokat tömegesen bocsáj- 
tanak meg nem engedett áron forgalomba. 
A honvédelmi miniszter ezúton is felhívja 
az érdekeltek figyelmét arra, hogy az elő­
irt anyagok előállítása és kereskedelmi 
forgalma ellenőrzés alatt áll. Csak olyan 
cégnek szabad a légoltalmi cikkekkel ke­
reskedni, amelyeknek erre külön engedé­

lyük van és csak a honvédelmi miniszter 
által engedélyezett eszközöket és anyago­
kat szabad forgalomba hozni Az enge­
délyezés számát, vagy a légoltalmi anyag 
csomagolásán, vagy magán az eszközön 
(pl. oltószerekea) fel kell tüntetni A hón­
védelmi miniszter irányítása alatt álló 
Légoltalmi Közlemények cimü- folyóirat­
ban az érdekeltek mind az engedélyezett 
cégeket, mind a légoltalmi célra megfele­
lőnek talált eszközök és anyagok felsoro­
lását állandóan megtalálhatják. Magát ká­
rosítja meg az, aki nem tanúsít kellő óirá- 
tosságot a beszerzésnél, mert értéktelen 
anyagokat és eszközöket az ellenőrző ha­
tóságok elfogadni nem fognak.

Ezúttal hivja fel a honvédelmi mi­
niszter a beszerzésre kötelezett ingatlan­
tulajdonosok figyelmét arra is, hogy á 
légoltalmi célra szükséges eszközök és 
anyagok országos szükségletét biztosítani 
tudta ugyan, de ha mindenki a határidő 
lejárta előtti utolsó hétre hagyja a be­
szerzést, a kereskedelmet és ipart a meg­
rendelésnek oly tömege fogja elárasztani, 
amelynek azok eleget tenni természetszev 
rüleg nem tudhatnak. Azok tehát, akik a 
késő időpontra halasztott beszerzés miatt 
nem tudták lakóházukat az előirt módon 
felszerelni, a büntető felelősség alól nem 
mentesülnek.

Széchenyi emlékkiállítás az ország 
gos mezőgazdasági kiállításon.
Az idei országos mezőgazdasági ki­

állítás keretében rendezendő ötvenedik 
tenyészállatvásár összeesik Széchenyi Ist­
ván gróf születésének 150. évfordulójával. 
Ez a tény már magában véve is ünnepivé 
teszi az idei kiállítást, mert az azt rendező 
OMGE-t is Széchenyi István gróf felhívá­
sára alapították 1830 bán a magyar gaz­
dák. Az OMGE már az alapítása utáni 
első években is (pbb kiállítást rendezeti 
és 1881. óta rendszeresen megtartja az 
országos tenyészállatvásárokat, amelyek­
nek keretiből nőtt ki, mintegy évtized­
del ezelőtt az országos mezőgazdasági ki­
állítás intézménye.

Az OMGE alapitója születésének 
150 éves évfordálója alkalmából az egye­
sület felkérésére az Országos Mezőgazda­
sági Kamara elhatározta, hogy kiállítási 
csoportja keretébe illesztve ez évben 
Széchenyi István emlék kiállítást is rendez, 
amelyen főként azokat a gazdaságpoliti­

kai terveket és elgondolásokat fogja szem­
léltetni, amelyek Széchenyi István gróf­
nak a nevéhez fűződnek. Tudvalevő 
ugyanis, hogy Széchenyi István grófnak 
az ország általános előbbrevitelét szolgáló 
alkotásain, mint pl. a Tudományos Aka­
démia életrehivásán, a Lánchíd létesíté­
sén kívül "számos mezőgazdasági vonat­
kozású alkotása és elgondolása is volt, 
igy a gazdák tömörítése az országos egye­
sületben, az állattenyésztés fejlesztése, va­
lamint a vizszabályozási tervek és nftin- 
kák is.

A mezőgazdasági kiállítás intézmé­
nyét mindenkor Széchenyi szelleme hatja 
át. Az ő alkotásainak és munkásságának 
nyomdokain halad az OMGE ennek az 
intézménynek évenkénti megrendezésével 
is. Az ennek keretében rendezendő em­
lékkiállítással hódolnak a magyar gazdák 
a Legnagyobb Magyar iránymutató szel* 
lemének és Időálló alkotásainak,

omlik szét a vízben az

ASPIRIN
r*8l.tTTA

A finom porrá szétesett 
Aspirin gyorsabban és egyenlete* 
sebben oszlik el a szervezetben 
és fokozottabb hatást fejt ki meg­
hűlés, fájdalmak és reuma ellen
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Fáj a feje, foga, háta? •
Rbenmás, vagy influenza bántja?

„SZŰCS tabletta0 az 
orvossága. Kapható;

SZŰCS RÓBERT 
“Magyar Korona" gyógyszertárában 

SALGÓTARJÁN.

Hirdetmény!
A ceredi volt urb. erdőbirtokosság 

és legeltetési társuláta közhírré teszi, hogy 
a tulajdonukat képező és Cered község 
határában fekvő mintegy 800. k. hold ki­
terjedésű erdő és legelőterületükön gya­
korolható vadászati jogot -1941 évi már­
cius hó 18 án délután 3 órakor a köz­
ségi bíró lakásán, 1941. évi február hó 1- 
tői kezdődően 10 és fél évi időtartamra, 
tehát 1950. évi julius hó végéig haszon­
bérbe adja.

Kikiáltási ár- 50 pengő. Bánatpénz: 
10 pengő. • . , ' ’

Vadállomány: nyúl, fogoly és fácáp, 
váltóvadként őz.

Árverési feltételek megtekintése !a- 
v. urb. birtokosság elnökénél Cered és 
hivatalos órák alatt a Balassagyarmati m. 
kir. erdőfelügyelőségnél.

Cered, 1941. febrnár hó 17. ;

A m. kir. Kereskedelmi Hivatal 
minden törvényhatósági székhelyen Ki­
rendeltséget állított fel. A Kirendeltségek 
belkereskedelmi, árellenőrzési és külke­
reskedelmi teendőket látnak el. A Balas­
sagyarmaton működő Kirendeltségnek 
cime : Rákóczi fejedelem u. 26. sz. 1. em. 
Telefon 221. A Kirendeltség vezetője: 
Tímár Árpád felügyelő.

SPORT
A Nemzeti Bajnokság első tavaszi 

fordulóján az SBTC vereséget szenvedett 
Tokodon, a SSE döntetlenül végzett itt-

TOKODONKereskedők figyelmébe!! |
A m. kir. Kereskedelmi Hiva­

tal Kirendeltsége felhívja mindazok fi­
gyelmét, akiknek a zár alá vett cikkekre 
bejelentési kötelezettségük keletkezett, a 
Budapesti Közlöny 1941 évi 15. számá­
ban megjelent, a m. kir. Iparügyi Minisz- 

, térium 2000/1941. sz. rendeletre. A ren- 
i delet értelmében, akinek a zár alá vett 

valamely cikkre vonatkozóan bejelentési 
kötelezettsége keletkezett, ez a köteles­
sége fennmarad, — tehát a következő hó­
napokban is bejelenést kell tennie mind­
addig, amig az illető cikkből készlete van, 
— tekintet nélkül arra, hogy a készlet a 
megjelölt mennyiséget eléri-e vagy sem.

Akinek pedig a jelen rendelet mel­
lékleteiben említett és zár alá nem vett 
valamely anyagra (cikkre) vonatkozóan 
keletkezett bejelentési kötelezettsége, be­
jelentést kell tennie arra a hónapra vo­
natkozóan is, amelynek utólsó napján 
készlete első Ízben nem éri el a mellék­
letben meghatározott mennyiséget. Beje­
lentést a bejelentő lapokon 2 példányban 
(fehér és piros) kell megtenni A bejelentő 
lapokat a m. kir. Kereskedelmi Hivatal­
nak, Budapest V. Széchenyi Rakpart 6 
IX./3 csoport cimére válaszboritékkal el­
látva olyképen kell beküldeni, hogy a 
hónap utólsó napján meglevő készlet a 
következő hónap 7. napjának- déli 12 
órájáig a bejelentő hivatalnál legyen.

A bejelentő lapok a m. kir. Keres­
kedelmi Hivatal Kirendeltségeinél igényel- 

. hetők. A bejelentés elmulasztása a 
990/1939 M. E. sz. rendelet 7. § a alap­
ján büntetést von maga után.

az SBTC 3:4 (2:3) arányban vesztett. Ta-1 Csuperda, Jenőfi (2), illetve Pozsonyi és 
kács IV. sérülése folytán az SBTC a II. Tóth (3) rúgták.
félidőt tiz emberrel játszotta. A gólokat

Itthon: SSE—0VTK 3:3 (3:2)
Tavaszias időben, sáros pályán ját­

szották az első tavaszi mérkőzést.
SSE: Klincsok, Sümegi, Wéber, — 

Kleiban, Takács, Mohácsi — Kontár, Ko­
vács, Szabó I, Trubiánszki, Szabó II.

ÖVTK: Sztani, Hoduly, Asztalos, — 
Bisztri, Miskolci, Matusz — Farkas, Po­
lák, Tóth, Alberti, Felfvidéki.

Nagy kedvvel kezd a SSE és két ki- 
adnázatlan helyzet után az 5. percben 
Szabó I. 16 méteres szabadrúgása meg­
hozza a vezetést 1:0. Egy perc múlva 
már 2:0. Szabó I. egyéni akciója után 
Trubiánszki elé pattan a labda, aki be­
lövi. A 11. percben Szabó I. újabb gólja 
az eredménye 3:0. — Megpecsételtnek 
látszik Ózd sorsa. Az első húsz perc után 
azonban alább hagy a SSE irama és Ózd 
kezd többet támadni. A 32. percben szög- 
letrugás után Matusz éles fejese a hálóba- 

'jut 3:1. A 40. percben Farkas lövése a 
kapufáról pattan Tóth elé, s az ózdi gól­
zsák nem hibáz 3:2.

A II. félidőben Ózd nagyon törek­
szik egyenlíteni és fölénybe is kerül. A 
25. percben Alberti fejes góllal egyenlít 
3:3. A győztes gólt berúgni már egyik

Tornyosuló feladatok.

Nyomatott nA MUNKA" nyomdában, Salgótarján,

helyezkedés nemcsak nemzetközi, hanem 
belső nemzeti viszonylatban is érvényesült. 
Beszélt ezután a nemzetközi helyzetről 
és kijelentette, reméljük, hogy az európai 
háború nem fog sokáig tartani. Alig hiszi, 
hogy lett volna korszak, amikor egyszerre 
annyi feladat tornyosult vola elénk, mint 
ma. Harc folyik létünkért, noha nem va­
gyunk háborúban. Nem tudna egyhamar 
országot mondani, ahol jobban élnének, 
mint nálnnk. A körülmények kedvező 
alakulása hozta ezt magával, de ezek rö­
vid idő alatt mégis változhatnak, mert 
Európa háborgó tengerén senki sem tudja, 
hogy a hullámok milyen irányban és mi 
lyen magasan fognak felcsapni. Eddig meg­
úsztak, azonban másként usszuk meg, ha 
tudjuk, milyen veszedelmek közt élünk, 
ha tudjuk, hogy össze kell fognunk, hogy 
védjük és fenntartsuk az ország anyagi, 
politikai, katonai és erkölcsi erejét.

A nemzet fizikai erejének megóvá­
sát szolgálja az a nagyszabású egészség 
védelmi mozgalom, amely egyrészt meg­
rendezte most a tuberkulózis elleni vé­
dekezés hetét és országszerte értékes fel­
világosító munkát végzett, másrészt a Ste­
fánia Szövetségből átalakult Országos 
Egészségvédelmi Szövetség munkájának 
megindítása. A Stefánia által eddig léte­
sített 327 fiókszövetséghez rövidesen 40 
uj megyei és 250 községi szövetséget alapí­
tanak, az erdélyi részeken is megindult a 
szervezés. A belügyminiszter utalt arra, 
hogy az állam munkája nem lehet eléggé 
eredményes a társadalom segítsége nélkül. 
Arra kell törekednünk, hogy a magyar­
ság a születések szaporodása révén is 
erősödjék. E tekintetben sajnos, nagyon 
elmaradtunk, ha tovább is így lenne, el* 
öregedett társadalommal találnánk szembe 
magunkat.

A háborús állapotokkal összefüggő 
anyagtakarékoskodás hatását egyre job­
ban érezzük. A közellátási miniszter leg­
utóbb is hangoztatta, hogy hozzá kell 
szoknunk az egyszerű léthez. Azzal kap­
csolatban, hogy a bőrből készült lábbe­
liket lefoglalták, kijelentette, hogy eze­
ket a jövőben csak utalvány ellenében 
lehet kiszolgálni, luxuscipőt csak kát régi, 
még használható cipő beszolgáltatása el­
leniben. A bőrhulladék gyűjtését Is meg­
kezdik.

A magyar politikai élet ezen a hé- 
‘ ten a parlamentből egyéb területekre te­
vődött át A törvényhozás egyheti szü­
net után csak a hét végén ült össze. Belső 
politikai életünket is élénken foglalkoz- 

’ tatta Cincar-Markovics jugoszláv külügy­
miniszter budapesti útja, amelynek során 
megtörtént a ratifikált magyar-jugoszláv 

. örök barátsági szerződés kicserélése. A 
parlament kupolacsarnokában adott teán 
a két nemzet barátságának jegyében a 
magyar törvényhozók meleg ünneplésben 
részesítették a jugoszláv külügyminisztert.

Nagy figyelmet keltett országszerte, 
hogy az árvíz pusztításával kapcsolatban 
a kormányzó kéziratot intézett a minisz­
terelnökhöz. Hangsúlyozta a kormányzó, 
hogy repülőutján maga is meggyőződött 
arról, hogy ezrek váltak hajléktalanokká, 
házaik összeomlottak, állatállományuk el­
pusztult, a felszerelésük odaveszett Utalt 
a magyar testvéri szolidaritásra, amely 
az elmúlt történelmi évek alatt annyiszor 
megnyilvánult és abban a meggyőződés­
ben, hogy a társadalom is ki akarja venni 
részét a segitésből, az árvízkárosultak ja­
vára- haladéktalanul megindítandó gyűjtés 
intézésével a miniszterelnököt bízta meg, 

'aki ezirányban felhívást intézett a nem­
zethez. Nincs kétsép aziránt, hogy alkor­
mányzó által ' megindított adakozásban 
minden magyar tehetsége szerint kiveszi 
a részét.

Azoknak a közéleti eseményeknek 
során, melyek e héten foglalkoztatták a 
közvéleményt, Teleki Pál miniszterelnök­
nek az árvíz ügyével is foglalkozó sze­
gedi beszédét említjük meg. Az egyéb­
ként levonulóban lévő árvízzel kapcsola­
tosan kijelentette, hogy az áradások egyik 
oká, hogy az elmúlt két évtizedben senki 
sem kotorta folyóinkat, a folyóforrásainak 
vidékén pedig mindenki vágta az erdőt. 
Se a románokat, se a tótokat, se a cse­
heket nem érdekelték azok a vidékek, 
ahová ezek a folyók folynak. A kormány 
elhatározta, hogy most, amikor az ára­
dást okozó folyók forrásvidéke nagy­
része újból visszakerült hozzánk, a vizsza- 
bályozást országosan, egységes programm 
alapján oldja meg. Az anyagiak előterem- 
mával kapcsolatban megjegyezte, hogy 
MÍdtól több pénzt forgatunk ma mint rá- 
gen, amikor még az aranyalapra való

csapatnak sem telik az erejéből.
Szögletarány 5:4 özd javára.
Úgy indáit a mérkőzés, hogy a SSE 

gólokkal győz Az első fél óra után azon­
ban a SSE kimerült, Ózd jobban bírta a 
a sarat, fölénybe került s jó, — hogy a 
végére a döntetlen is megmaradt.

Klincsok nagyszerűen védett. Jó volt 
még Takács Szabó I., az ózdiaknál pedig 
Farkas és Miskolci.

Holnap
a SSE itthon játszik a Lampart FC vei. 
Jó mérkőzésnek Ígérkezik.

Az SBTC Csepelen játssza második 
mérkőzését a WMFC-vel. ősszel itthon 
1:1 volt, pontszerzésre most kevés a re­
mény.

Starján m. város polgármesteri hivatalától, 
2374/1941.

Családfenntartói, kar paszo­
mányviselési, papi és papjelölti 
kedvezmény iránti kérelmek 
benyújtása.

Felhívás.
Felhívom mindazon 1918, 1919 és 

1920. születési évfolyamba tartozó állitás- 
köteleseket, akik a folyó év április havában 
megtartandó fősorozáson kerülnek állí­
tásra, valamint az 1901—1917. születési 
évfolyamuak közül mindazokat, akik még 
sorozáson nem voltak, s a f. év április 
hóban megtartandó fősorozáson kerülnek 
bemutatásra, hogy családfenntartói karpa­
szomány-viselés engedélyezési, papi és 
papjelölti kedvezmény elnyerése iránti 
kérvényeiket már most készítsék elő s 
adják be f év március hó 31-ig a városi 
katonai ügyosztályhoz (városháza I emelet 
15.) Felvilágosításért, útbaigazításért ugyan­
ide forduljanak.

Salgótarján, 1941. február 19.
A polgármester helyett: 

Czirbesz
kát. ü. előadó.

Közgyűlési meghívó.
A „Salgótarjáni Hangya Szö­

vetkezet" 1941. évi március hó 9-én 
délelőtt 11 órakor tartja 

rendes évi közgyűlését 
az Ipartestület székházában, melyre az 
igazgatóság a tagokat az alapszabály 24. 
§ a értelmében meghívja. Ha a közgyűlés 
a megjelent tagok csekély száma miatt 
határozatképtelen lenne, úgy azt 1941 évi 
március 16. napján ugyanazon órában és 
helyen fogják megtartani, amely tekintet 
nélkül a tagok számára, határozatképes lesz.

Napirend i
1. Multévi üzleteteredményről. szóló jelen­

tések tárgyalása.
2. Zárszámadások felülvizsgálása és a fel­

mentvény megadása.
3. Mérleg megállapítása.
4. Tiszta jövedelemről való rendelkezés.
5. Az igazgatóság választása.
6. A felügyelőbizottság választása.
7. Az igazgatósági tagok Illetményeinek 

megállapítása.
8. Netalán! indítványok.

1940 december 31-én a tagok száma 
537, üzletrészeiknek száma pedig 5335 
volt. Az év folyamán belépett 18 tag 38 
üzletrésszel. Kilépett 12 tag 148 üzlet- 
Résszel.___________________________

Starján m. város polgármesteri hivatalától. 
3118/1941.

Alkalmazottak bejelentése, az 
1941. évi alkalmazotti kereseti 
edó kivetése, illetve annak 
áltaíányozása tárgyában.

Hirdetmény.
Felhivatnak mindazok, akik ipari, 

kereskedelmi, háztartási vagy egyéb al­
kalmazottat tartanak, hogy az 1941'évre 
szólló alkalmazotti kereseti adó kivetése, 
illetve átalányozása céljából alkalmazottja­
ikat a város adóügyosztályának beszerez­
hető nyomtatványon, legkésőbb március 
hó 15 ig jelentsék be, mert annak elmu­
lasztása esetén a K. H. Ö. 45 § a értel­
mében 100 P-ig terjedő pénzbírsággal 
lesznek büntetve.

Salgótarján 1941. február 20.
A polgármester helyett.

Olity
v. tanácsnok

MEGHÍVÓ
a Salgótarjáni Kaszinó folyó évi március 
hó 15 én este tél 7 órakor Karancs'-utcai 

saját helyiségében tartandó

évi rendes közgyűlésére
TÁRGYSOROZAT:

1. Elnöki megnyitó.
2. Igazgatói jelentés.
3. Pénztáros és számvizsgáló bizottság

jelentései. '
4. Megüresedett tisztségek betöltése.
5. Esetleges indítványok. . • 

Salgótarján, 1941 február 28 án.
Korompay Lajos 

'elnök.

Csak tiéd a szivem 
(Marionett.) 

Híradó I
Nyomdatulajdonol t Végh Kálmán. (

Ihon az Ózdi VTK-val. Á SSE maradt 
eddigi helyén (6 ), az SBTC a 8, helyről 

|a 9.-re csúszott.

Március 5 én, szerdán 6 és 8 , 
órakor, 6-án, csütörtökön 6 és 

8 órakor.

Napóleon házassága
Kiegészítésül: Híradó!

16 éven felülieknek) 
március 4-én. kedden 6 és 8-kor

A kolostor lilioma 
Magyar híradó I

Március 1-én, szombaton 5, 7 
és 9-kor, 2-án, vasárnap 1, 3, 
5, 7 és 9-kor, 3-án, hétfőn 5, 
7 és 9 órai kezdettel.

APOLLO MOZG A
SALGÓTARJÁN. VX


